1

中 国 辐 射 防 护 学 会
学秘发〔2020〕30 号

关于公布 2020 年学术年会暨论坛会议优秀
报告名单的通知

中国辐射防护学会 2020 年学术年会暨“21 世纪初辐射防

护论坛”第十八次会议于 2020 年 12 月 2 日-6 日在广东惠州

召开。会议共收到论文及摘要 370 篇，经专家初审及学术委员

会评审，会议论文集收录 338 篇。其中，102 篇被推荐在会议

设立的“核与辐射应急”、“辐射环境监测与评价”、“放射

性废物管理与核设施退役”、“放射卫生”、“放射性物质运

输安全”、“超铀核素辐射防护”、“放射治疗”等 7 个分会

场进行交流。各分会场就相关专题展开了热烈讨论和精彩互

动，现将各分会场推选的优秀报告名单公布如下（按姓氏笔画

排序）：

序

号
姓 名 单 位 报告题目

1. 习 聪 中国疾控中心辐射安全所
60Coγ射线全身照射大鼠
的小肠组织中辐射敏感脂

质代谢物的筛选

2. 于立冰
中国工程物理研究院材料

研究所

铀的分子毒理探究——铀
酰离子抑制人肾线粒体内
细胞色素c氧化酶及ATP合

2

成酶

3. 王南萍 中国地质大学
内蒙白云鄂博稀土矿周边
放射性水平快速评价

4. 王 昊 北京大学
土壤氡连续测量方法研究

及其应用

5. 王欣宇 中国核电工程有限公司
乏燃料运输容器屏蔽设计
源项中的组件活性段中光
子源强分布规律研究

6. 王辉东 吉林大学第一附属医院
10 FFF 模式的立体定向放
疗（SBRT）的感生放射性的

研究

7. 任丽丽
中核环保工程设计研究有

限公司
放射性废金属循环再利用

技术路线图研究

8. 庄思璇
中国科学院高能物理研究
所东莞分部（散裂中子源科

学中心）

紧急情况下加速器隧道内
人员作业的辐射安全分析

9. 孙昌昊 南华大学
典型居室环境未结合态氡
子体特征参数现场测量研

究

10. 杨亚鹏 中国辐射防护研究院
乏燃料后处理厂核应急评
价与决策支持系统设计

11. 李希建
中国工程物理研究院材料

研究所

基于磷酸化多肽骨架的铀
选择性促排试剂的制备及

其性能研究

12. 张昊文 苏州大学

TIGAR/AP-1 Axis
Accelerates the Division
of Reserve Intestinal

Stem Cells to
Reestablish Intestinal
Architecture after
Lethal Radiation

13. 李国强 中国辐射防护研究院 两用容器试验的一些考虑

14. 张 晔 中国核电工程有限公司
退役热室的源项估算浅析
以及辐射防护设计特征

15. 张 洁
生态环境部核与辐射安全

中心

低能质子回旋加速器感生
放射性分析及辐射防护建

议

3

16. 金 莉 福建福清核电有限公司
创新管理模式 助力核应
急管理体系和能力现代化

17. 罗茂益 中国辐射防护研究院
大质量环境样品中锕系核
素和 90Sr 的全熔联合分析

18. 庞洪超 中国原子能科学研究院
基于加速器质谱的尿钚测

量方法研究

19. 郑洪龙
中国核动力研究设计院第

一研究所

基于蒙特卡罗模拟的分段
γ扫描效率刻度函数模型

研究

20. 赵帅维 中国辐射防护研究院
高放废物粘土岩处置库塔
木素预选地段调查研究

21. 聂保杰 中山大学
潮汐作用下含氚废水的弥

散行为模拟研究

22. 魏方欣
生态环境部核与辐射安全

中心
NORM 照射与废物管理策略

探讨

中国辐射防护学会秘书处

2020 年 12 月 18 日